
 

 1 

 

 

 

 

Hodnocení působení daňového zvýhodnění na dítě a přídavku 
na dítě na sociálně-ekonomickou situaci rodin s dětmi 

 

 

Technická zpráva z šetření pro 

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v.v.i. 
 
 
 
30. listopadu 2018 
 
  

  



 

Firma je zapsána v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl C, vložka 13338, datum zápisu 6. října 1992, 

IČ: 47121793, DIČ: CZ47121793. Člen Factum Group, GLOBAL, ESOMAR. 

 

 
 
Obsah 

 

Úvod ............................................................................................................................... 3 

Metodika ......................................................................................................................... 3 

Základní přehled: .................................................................................................................................... 3 

Struktura výběrového souboru ................................................................................................................ 4 

Terénní sběr dat ............................................................................................................. 5 

Organizace sběru dat .............................................................................................................................. 5 

Školení tazatelské sítě ............................................................................................................................ 5 

Způsobu rekrutace respondentů ............................................................................................................. 5 

Termíny sběru dat ................................................................................................................................... 5 

Zpracování a kontroly dat ............................................................................................... 5 

Kódování a záznam dat .......................................................................................................................... 5 

Čištění dat ............................................................................................................................................... 6 

Tazatelská síť a kontrola její činnosti ...................................................................................................... 6 

 

 



 

3 

 

Úvod 

 
Na základě smlouvy mezi Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí, v.v.i., a firmou ppm 
factum research s.r.o. ze dne 18. 10. 2018 provedla společnost ppm factum research s.r.o. šetření 
v rámci projektu „Hodnocení působení daňového zvýhodnění na dítě a přídavku na dítě na 
sociálně-ekonomickou situaci rodin s dětmi“. 

Tématem výzkumu byla reálná a očekávaná podpora rodin s dětmi různého věku ze strany státu 
se zaměřením na vliv vybraných opatření rodinné politiky na realizaci natalitních plánů a na 
motivaci k práci. 

Objektem výzkumu byly rodiny s nezaopatřenými dětmi, respondenty byli rodiče dětí ve věku do 
26 let. 

 

Metodika 

Základní přehled: 

Cílová skupina: Cílovou skupinou byli rodiče nezaopatřených dětí (do 26 let věku), respondent/ka 
má alespoň jedno vlastní dítě žijící s ní/m v domácnosti. 

Velikost výběrového souboru: požadovaná min. 1400, skutečná 1406 osob  

Výběr: Záměrný kvótní s kvótními znaky (požadavky plynoucí z definice cílové skupiny): 

• úplné rodiny sezdaných i nesezdaných párů, 

• neúplné rodiny: min. 25 % z celého souboru, 

• pohlaví respondenta (v úplné rodině ½ mužů, ½ žen), 

• počet dětí v rodině: 40 % rodin s jedním dítětem, 40 % se dvěma dětmi, 20 % rodin se 
třemi a více dětmi, 

• věk dětí (tři věkové kategorie – do 6 let, 6-15 let, 15-26 let), 

• vzdělání respondenta, 

• region, 

• velikost místa bydliště. 

Výběrovou jednotkou byl jednotlivec-představitel cílové skupiny. V úplných rodinách byl 
dotazován pouze jeden z rodičů. 

Dotazník: Dotazník obsahově připravil a konečnou verzi schválil zadavatel. Dotazník prošel interní 
pilotáží v rámci společnosti ppm factum research, bylo provedeno celkem 10 pilotních interview.  

Trvání rozhovoru bylo plánováno na cca 40 minut. Skutečná průměrná délka rozhovoru byla 42 
minut (medián 39 minut). 

Metodika dotazování: Průzkum byl realizován metodou osobních standardizovaných rozhovorů 
face-to-face s podporou počítačů (CAPI).  

 
 
  



 

4 

 

 

Struktura výběrového souboru 

Výběrový soubor byl vytvořen podle výše uvedených kvót a s použitím dat o struktuře celé 
populace ČR (pokud jde o region a velikost místa bydliště).  
 

  abs. počet % 

Typ rodiny Manželé s dětmi 881 62,7 

Nesezdaní s dětmi 169 12,0 

Jeden rodič s dětmi 356 25,3 

Pohlaví respondenta v rámci 
úplných rodin (n=1050) 

Žena  523 49,8 

Muž  527 50,2 

Pohlaví respondenta v rámci 
neúplných rodin (n=356) 

Žena  277 77,8 

Muž  79 22,2 

Počet dětí v rodině Jedno dítě 561 39,9 

Dvě děti 570 40,5 

Tři a více dětí 275 19,6 

Dosažený věk dětí v rodinách do 5 let včetně 462 32,9 

6-15 let včetně 918 65,3 

16-25 let včetně 437 31,1 

Vzdělání respondenta Základní, bez maturity 411 29,2 

Střední s maturitou, vyšší odborné 745 53,0 

Vysokoškolské 250 17,8 

Kraj Praha 171 12,2 

Středočeský 180 12,8 

Jihočeský 87 6,2 

Plzeňský 58 4,1 

Karlovarský 50 3,6 

Ústecký 124 8,8 

Liberecký 60 4,3 

Královéhradecký 73 5,2 

Pardubický 63 4,5 

Vysočina 61 4,3 

Jihomoravský 169 12,0 

Olomoucký 78 5,5 

Zlínský 76 5,4 

Velikost místa bydliště Méně než 2 000 obyvatel 356 25,3 

2 000 - 10 000 obyvatel 307 21,8 

10 000 - 50 000 obyvatel 306 21,8 

50 000 - 100 000 obyvatel 115 8,2 

Nad 100 000 obyvatel 322 22,9 

 



 

5 

 

Terénní sběr dat 

Organizace sběru dat 

Sběr dat byl organizován terénním oddělením centrálně ze sídla společnosti ppm factum 
research. Nejprve byli vybráni tazatelé, kteří se na výzkumu podíleli, a supervizor, který dohlížel 
na průběh dotazování. Supervizor byl v neustálém kontaktu s tazateli a řešil problémy, které se 
v průběhu terénního šetření vyskytly (výpadek tazatele atd.). 
 

Školení tazatelské sítě 

Tazatelé byli podrobně písemně seznámeni s účelem a obsahem šetření, byly jim poskytnuty 
informace připravené zadavatelem, týkající se základních pojmů.  
Tazatelé zároveň obdrželi rozpis kvót pro vlastní sběr dat a záznamové archy pro sběr kontrolních 
údajů. 
 

Způsobu rekrutace respondentů  

Rekrutace probíhala především na základě znalosti místních poměrů. Tazatelé po celé ČR mají 
solidní přehled o složení rodin a domácností ve svých lokalitách. Využívají i své vlastní sociální sítě 
(přátelé, známí…) pro nalezení cílové osoby pro šetření. Kromě toho byla okrajově využita 
metoda tzv. snow-ballu, kdy tazateli respondent po úspěšném rozhovoru sdělí informace o 
dalších potenciálních respondentech ze svého okolí.  
 

Termíny sběru dat 

Terénní sběr dat se uskutečnil ve dnech 30. 10. až 22. 11. 2018.  
- V dnech 30. 10. až 11. 11. probíhal základní sběr dat, v jehož rámci bylo provedeno 1191 

rozhovorů.  
- Od 12. 11. do 22. 11. probíhal, kvůli naplnění všech požadovaných kvót, dovýběr, při němž 

bylo dotázáno 215 respondentů.  
Celkem se výzkumu účastnilo 115 tazatelů  

 

Zpracování a kontroly dat 

Kódování a záznam dat 

Odpovědi na otevřené a polootevřené otázky byly vypsány, zakódovány a přidány do datové 
matice.  
Data byla verifikována prostřednictvím logických kontrol. Datový soubor SPSS byl opatřen 
českými popisky.  
Výstupem z výzkumu je: 

- vyčištěný a olabelovaný datový soubor SPSS,  
- tato technická zpráva. 

 



 

6 

 

 

Čištění dat 

Byly provedeny základní logické kontroly, kontroly konzistence dat a kontroly, zda sedí předem 
dané filtry z dotazníku.  
 

Tazatelská síť a kontrola její činnosti 

Kontrola práce tazatelů probíhala standardní formou. Součástí je i korespondenční kontrola 
s využitím kontaktů na respondenty sebraných tazateli pro ověření uskutečněných rozhovorů. 
Celkem se podařilo získat 1224 kontaktů (telefon, e-mail) na respondenty. Databáze kontaktů 
obsahuje 1004 e-mailových adres a 220 telefonních čísel. Jedná se o kontakty na 87 % všech 
dotázaných, což je velmi dobrý výsledek. Kontrola zatím probíhá. 
 


